
 
DETERMINAZIONE N.  301 

20 DICEMBRE 2024 

DIREZIONE 

 

OGGETTO SETTORE ASSICURAZIONI: SERVIZIO ASSICURATIVO RCAUTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 

C.I.G. POLIZZA RC AUTO: B4F3FD8093  

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

Con determinazione n. 233 di data 3/11/2023 è stato autorizzato l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, Bolzano, 

P.IVA 00423280213 e C.F. 80000170219 per la durata di anni tre, dietro compenso pari al 6,90% 

rispetto al premio imponibile su ciascuna polizza assicurativa, a carico delle compagnie di 

assicurazione aggiudicatarie dei servizi assicurativi dell’Opera Universitaria.  

Con determinazione n. 297 di data 18/12/2024 l’Amministrazione ha proceduto all’affidamento delle 

polizze assicurative, in scadenza il 31/12/2024, All Risks, RCT/O; Rc Patrimoniale; Kasko 

Chilometrica. 

Relativamente alla polizza RC Auto, di durata annuale, per le ragioni riportate nel provvedimento da 

ultimo citato, si è provveduto a richiedere un preventivo al di fuori del mercato elettronico, 

avvalendosi di quanto previsto all’art. 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 

(che prevede la possibilità per la Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni 

aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000,00 euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.A.) trattandosi di importo stimato inferiore a € 

5.000,00, per la copertura assicurativa del parco auto di Opera Universitaria costituito dai veicoli 

individuati nell’all.2 alla presente determinazione. 

L’esito dell’indagine effettuata dal broker assicurativo, il cui esito è stato comunicato via e-mail in 

data 10/12/2024, viene di seguito riportato: 

Cattolica Assicurazioni: € 5.247,00 

Reale Mutua € 3.659,00 

Zurich Insurance € 4.017,00 

UnipolSai (Agenzia ASSITRE SNC DI AVI FEDERICO, FONDRIEST 

ALESSANDRO E VECCHI RICCARDO): 

€ 2.737,56 



Considerato che il principio di rotazione di cui alla deliberazione di Giunta Provinciale n. 307/2020 

(“Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli 

articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”) non trova applicazione per gli 

affidamenti di importo inferiore a € 5.0000,00 (vedasi art. 49 c. 6 del D. Lgs. 36/2023); 

considerato che il prezzo particolarmente vantaggioso offerto dall’operatore economico uscente (che 

applica eccezionalmente alla polizza per Opera Universitaria le condizioni previste per parchi auto di 

numero superiore e quindi la polizza Libro Matricola), seppure superiore a quello applicato lo scorso 

anno, è in linea con l’incremento generale delle polizze assicurative a causa dell’aumento del rischio 

danni da eventi atmosferici; 

con il presente provvedimento, previo confronto con il broker assicurativo, si propone l’affidamento, 

con procedura esterna alla piattaforma Contracta, della polizza RC Auto con decorrenza dalle ore 

24.00 del 31.12.2024 alle ore 24.00 del 31.12.2025, alla Agenzia ASSITRE SNC DI AVI 

FEDERICO, FONDRIEST ALESSANDRO E VECCHI RICCARDO della compagnia assicurativa 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A., operatore economico presente all’interno del bando unico 

Me-pat verso un premio di € 2.737,56, nonché l’approvazione del relativo capitolato 

d’appalto/polizza assicurativa (all.1). 

Si precisa che i suddetti servizi non hanno natura intellettuale (come da sentenza del Consiglio di 

Stato sez. V di data 28/7/20). Trattandosi di affidamento diretto rientrante nelle ipotesi di cui all'art. 

50 c. 1 lett. b) del D Lgs. 36/2023, è escluso dall’obbligo di indicazione propri costi della manodopera 

e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro. 

Non sono stati rilevati costi interferenziali. 

Si dà atto inoltre che i servizi oggetto del presente provvedimento non sono identificati da codice 

CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attengono ad un progetto di 

investimento pubblico come definito dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto 

(CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio 

dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 trattandosi di una spesa di gestione afferente 

la “copertura assicurativa”. 

Si individua nella figura del Direttore di Opera Universitaria il responsabile del progetto. 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, di data 

27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 

2432; 



− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024-

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 settembre 

2024 e con delibera della Giunta Provinciale n. 1649 del 18 ottobre 2024; 

− visto il programma pluriennale di attività 2025-2027; budget economico 2025-2027 e piano 

investimenti 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di 

data 28 novembre 2024 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− vista la Deliberazione di Giunta provinciale n. 307 di data 13 marzo 2020 “Adozione delle linee 

guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto ex art. dell’art. 50 

c. 1 lett. b) del D Lgs. 36/2023, con procedura esterna alla piattaforma Contracta, della polizza 

RC Auto con decorrenza dalle ore 24.00 del 31.12.2024 alle ore 24.00 del 31.12.2025, 

all’Agenzia ASSITRE SNC DI AVI FEDERICO, FONDRIEST ALESSANDRO E VECCHI 

RICCARDO - C.F. e P. IVA 02611050226 (operatore economico presente all’interno del bando 

unico Me-pat) per la compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A., verso un 

premio di € 2.737,56 nonché l’approvazione del relativo capitolato d’appalto/polizza assicurativa 

(all.1): 

2. di prendere atto che il costo di cui al punto 1 trova copertura sulla macrovoce 044002: “Premi di 

assicurazione”, Centro di costo 11 “Servizio Abitativo” del budget economico dell’anno 2025. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

n. all.: 2 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 044002 

Centro di costo 11 per € 2.737,56.= - PRG117 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio

